
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34007 Sexta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2019

e São João de Pirabas-PA, no período de 24.09 a 26.09.2019, a fi m de 
participar  da aula magna do curso de Turismo ofertado pelo Programa 
Forma Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 10 de outubro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 484192
PORTARIA Nº 307 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/452919;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 292, de 19.09.2019, publicada no 
DOE nº 33.989, de 23.09.2019, que concedeu à servidora ADRIANA MARIA 
GOMES DO NASCIMENTO, Identidade Funcional nº 5900245/1, ocupante 
do cargo de Técnica em Gestão Pública – Psicologia, lotada na SECAD, 02 
e ½ (duas e meia) diárias, aos municípios de Viseu-PA, Augusto Corrêa-
PA e São João de Pirabas-PA, no período de 24.09 a 26.09.2019, a fi m de 
participar  de visita técnica para levantamento de informações a cerca da 
infraestrutura e logística para ofertar cursos de nível superior do Programa 
Forma Pará nos referidos municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 10 de outubro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 484188

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO
A COMISSÃO TÉCNICA DE SELEÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
001/2019, DESIGNADA PELA PORTARIA Nº 295/2019-SECTET, DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33.991, DE 24 DE SETEMBRO 
DE 2019, QUE SUBSCREVE A PRESENTE, RESPONSÁVEL PELO PROCESSO 
DE SELEÇÃO DAS DE PROPOSTAS A SEREM QUALIFICADAS PARA CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIAS COM O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, no uso das atri-
buições que lhes são conferidas e em conformidade com a Lei nº 13.204, 
de 14 de dezembro de 2015, com fulcro no Decreto Estadual nº 1.835, 
de 05/09/2017, na Lei Estadual nº 8.096, de 01/01/2015 e Lei Estadual 
nº 8.427 de 16/11/2016, torna público o resultado da seleção de propos-
tas das OSC qualifi cadas pelo processo de Chamamento Público, conforme 
quadro a seguir.

Meta/
Ação Proponente Pontuação Situação

01
Fundação de Amparo 
e Desenvolvimento da 

Pesquisa - FADESP
29,0 Classifi cada

02 - - Deserto

03
Associação para o 

Desenvolvimento da 
Amazônia Legal - ADAM

20,0 Classifi cada

04
Centro Educacional de 
Tecnologia Social da 
Amazônia - CETEC

30,0 Classifi cada

05
Federação das Associações 
Comerciais e Empresariais 

do Pará - FACIAPA
29,0 Classifi cada

05 Instituto Vitória Régia 28,0 Classifi cada

A Comissão comunica a abertura do prazo para interposição de recursos 
contra resultado, conforme item 14.1. do edital, no prazo de 02 (cinco) 
dias contados da divulgação do presente resultado.
Belém, 10 de outubro de 2019.
Comissão de Técnica de Seleção do Chamamento Público nº 001/2019

Protocolo: 484553

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

CONTRATO
.

APOSTILAMENTO
Número: 01
Contrato: 012/2017
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços de assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva, com 

substituição de peças e acessórios, quando necessário, de 01 (um) eleva-
dor da marca Otis, instalado no edifício sede da FAPESPA.
Contratada: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA EPP, CNPJ nº 
00.489.015/0001.65.
Valor Global Contratado: R$ 9.120,00 (Nove mil e cento e vinte reais).
Justifi cativa: Atualização dos dados da CONTRATADA. Endereço: TV. Mau-
riti, 2809, Marco, CEP: 66093-180.
Este Apostilamento é parte integrante do Contrato Nº 012/2017 e terá 
efeitos retroativos a 02 de setembro de 2019.
Belém/PA, 04 de outubro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Diretor Presidente da FAPESPA

Protocolo: 484226

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 279/2019 – GABINETE, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2019/495348;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias ao servidor CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY matrícula nº 55586075/3, ocupante do 
cargo de Diretor Presidente, que viajará a serviço da Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, a Cidade de Ourém/PA, para 
participar de reuniões no âmbito de atividade de tecnologia e inovação no 
período de 14/10/2019 a 15/10/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 10 de Outubro de 2019.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 484083

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA nº 003/2019 - FOMENTO À PESQUISA 
COLABORATIVA ENTRE FAPESPA E FAPESP 2019.

       A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas (FAPESPA) 
e a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo (FAPESP) 
divulgam a oportunidade de pesquisa colaborativa aos pesquisadores vin-
culados a Instituições de Ensino Superior ou Pesquisa de ambos os Esta-
dos, públicos ou privados sem fi ns lucrativos, interessados em submeter 
propostas que visem à formação e/ou ao fortalecimento de redes de pes-
quisa colaborativa entre os Estados do Pará e de São Paulo. A FAPESPA e 
a FAPESP esperam receber propostas de projetos em rede entre pesquisa-
dores sediados nos Estados do Pará e de São Paulo, fi nanciando projetos 
colaborativos que contribuam para o avanço do conhecimento científi co e 
tecnológico nos respectivos estados e no Brasil. Nessa Chamada a FAPES-
PA e a FAPESP receberão propostas nas áreas de Engenharia/Tecnologia; 
Ciências Biológicas e da Saúde; Ciências Humanas, Sociais e Educação; 
Poluição, Controle e Qualidade do Ar Atmosférico e Meio Ambiente.
Valor Total da Chamada: até R$3.000.000,00 (três milhões de reais).
Data limite para submissão das propostas: 08/11/2019.
Divulgação do resultado fi nal das propostas aprovadas: 06/04/2020.
O texto na íntegra estará disponível no sítio da FAPESPA www.fapespa.
pa.gov.br
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 484399
CHAMADA Nº 001/2019

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE

INOVAÇÃO
RESULTADO FINAL – LOTE 11

 

Título do evento Nome do 
Coordenador

Instituição 
Organizadora Resultado

VIII Simpósio 
Internacional de 

Climatologia

Joao de 
Athaydes Silva 

Junior
SBMET APROVADO

III Seminário de 
História das Ciências 

na Amazônia

Nelson 
Rodrigues 

Sanjad
MPEG NÃO APROVADO

Belém, 10 de outubro de 2019.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor Presidente em Exercício / FAPESPA

Protocolo: 484218
TERMO DE OUTORGA Nº 049/2019

Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA.
Processo: 2019/444309
Outorgada: ALEXANDRA REGINA BENTES DE SOUSA
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado “III Con-
gresso de Tecnologia e Desenvolvimento na Amazônia”, a ser desenvolvi-
do pela Outorgada, que ocorrerá no período de 18 a 22 de novembro de 


